

Dodatek do „Gazety Narodowej”

z dnia 19 Stycznia 1902.

Kronika.

Lmów, dnia 18. Stycznia 1902.

Z armii. Major Wilhelm Spitzberg przeniesiony z 23 p. p. obr. kraj. w Strju do 21 p. p. obrony kraj. w St. Pölten, porucznik Jan Pregel przeniesiony z 23 p. p. obrony kraj. w Zadarze do 33 w Strju. W stan czynny obrony krajowej przeniesiony major Ludomir Zadurowicz z 17 p. p. z przydzieleniem do 33 p. p. obr. kraj. w Strju, tak samo major Jan Mettelka z 99 p. p. do 18 p. p. obr. kraj. w Przemyślu, pułkownik Artur Jakesch otrzymał pozwolenie przyjęcia i noszenia pruskiego orderu „Korony”.

Potrzeba reformy gimnastyki. Na ostatnim posiedzeniu lwowskiego Koła tow. nauczycieli szkół wyższych dr. Piasecki uzasadniał wyższość gimnastyki szwedzkiej nad niemiecką ze względu na fizjologiczne, higieniczne i pedagogiczne. Brak ćwiczeń fizycznych w gimnastyce szwedzkiej wyklucza wypadki przerostu serca i rozedmy płuc, które aż nazbyt często są smutną nagrodą za zapal do ćwiczeń systemu niemieckiego. Wspólnie ćwiczeń w salach gimnastycznych ma być higieniczną zaletą, że niema nagłych skoków od ćwiczeń wyciągających do biernego stania. Wreszcie gimnastyka szwedzka nie wytwarza butnych siłaczy, ale ludzi zdrowych i pięknie zbudowanych, o prostej postawie i szerokiej klatce piersiowej. Dla tych i wielu jeszcze innych zalet gimnastyki szwedzkiej uważa dr. Piasecki za rzecz konieczną domagając się od władz szkolnych rewizji planów nauki gimnastyki przez lekarzy i fizjologów. Dalsza dyskusja nad referatem dr. Piaseckiego odbędzie się w temże towarzystwie w sobotę 18 bm. o godzinie 6 wieczór.

Poświęcenie kapłay. We czwartek poświęcono uroczysto nowo wzniesioną kaplicę w Nowosielicy austriackiej w miejscowości granicznym bukowińskim. Dzięki poparciu ks. arcybiskupa Webera, ofiarności katolików czerniowieckich i okolicznych, usilnym zabiegom proboszcza bojanickiego, jakoteż konsula austro-węgierskiego w sąsiedniej Nowosielicy rosyjskiej p. E. Sedlaczka, stanęła w przeciagu trzech lat piękna kapliczka dla mniej więcej 300 osób, która dla licznych Polaków katolików z pogranicza bukowińskiego będzie prawdziwym dobrodzieństwem, albowiem w promieniu trzydziestu milów nie ma nigdzie rz. kat. kościoła, a najbliższym jest kościół w Bojanach, dokąd trzeba jechać drogą kołową, bo kolei nie ma.

Reforma aptekarstwa. W komisji budżetowej przedstawił dr. Körber zamiary rządu co do reformy w zawodzie aptekarskim. Skargi farmaceutów dzielą się na dwie grupy. Z jednej strony idzie o polepszenie bytu i zabezpieczenie na starość dla pomocników, z drugiej o reformę systemu koncesyonowania aptek. Co do pierwszego punktu zapowiedział p. Körber przedewszystkiem, że rząd ma zamiar zapewnić pomocnikom reprezentacyjną w gremiach aptekarskich, gremia zaś otrzymać mają dochody, które umożliwią im zabezpieczenie na starość, zaprowadzenie kas sierociniskich itd. Trudniejszą oczywiście jest druga kwestja. Minister zupełnie słusznie zaznaczył, że koncesje aptekarskie, nominalnie wydawane osobom, w rzeczywistości nabrały zgola innego charakteru. „Jak jednak dziś temu zaradzić, bez naruszenia praw nabytych? Rozumiej, że można w przyszłości nadawać koncesje już rzeczywistocie osobiste, ani sprzedajne, ani dziedziczne, ale co począć z koncesjami już istniejącymi? Jeśli aptekarz otrzymał np. koncesję na aptekę w mieście stołecznym, urządził aptekę kosztem, powiedzmy, 20.000 koron, w dziesięć lat później sprzedał ją za 50.000 koron, a nowo nabywca znów po szeregu lat zapłacił już 150.000 koron, to państwo, które te transakcje do wiadomości przyjmowało, nie może ani okupić się zwrotem pierwotnie na urządzenie wydanej kwoty, ani tem mniej, zmieniając nagle charakter koncesji, pozbawiać legalnego nabywcę majątku”. Minister przyznał,

że przy rozwiązaniu tej kwestji nasuwa się cały szereg trudności; mimo to jednak zapewnił, iż sprawa tak dalece dojrzała, że rząd w stosunkowo krótkim czasie przedłoży izbie projekt ustawy.

Proces o odszkodowanie. Z Cieszyna donoszą: Przed tutejszym sądem odbył się proces o odszkodowanie kupca Emila Aufrichta przeciw podporucznikom Strossemu i Ederowi za pokalenie go podczas napadu w miejscu publicznem, o czym onego czasu obszernie donoszono. Rzecznik Aufrichta żądał zasądzenia wyżej wymienionych podporuczników na solidarne zapłacenie 10.000 kor. za ból, dalej na zwrot kosztów leczenia i odszkodowanie za ubytek w zarobkowaniu. Rzecznik opierał się co do odszkodowania na wyniku procesu, prowadzonego przeciw podporucznikom przed sądem wojskowym w Ołomuńcu. Senat zasądził pp. Strossego i Edera na podstawie wyroku sądu garnizonowego solidarnie na zapłacenie Aufrichtowi 3.400 kor. i kosztów sądowych.

Kongres lekarzy rosyjskich po osmiodniowym trwaniu zamknięty został 12 bm. uroczystym zebraniem wszystkich uczestników zjazdu. Jako miejsce przyszłego kongresu obrano Odesę; odbywać się on będzie od 31 sierpnia do 8 września 1904 r. Mowę pożegnalną wygłosił prof. Mienszulkin; w imieniu uczestników zjazdu przekazał prof. Timiriazew. Na tem zebraniu był też obecnym prezydent kongresu, ks. Aleksander Oldenburski.

Zydi w Wiedniu. W r. 1900 było w Wiedniu na 1.648.335 mieszkańców 146.136 żydów. Na uniwersytecie wiedeńskim uczęszczało 1570, a na politechnikę 538 żydów. W gimnazjach wiedeńskich było w r. 1900 uczniów katolików 3757 a żydów 1810, w szkołach realnych 3368 chrześcian a żydów aż 1171. Zalew żydowski wzmagają się w Wiedniu stale z roku na rok.

Obyczaje niemieckie. Z Berlina piszą: W ostatnich czasach nie było prawie tygodnia, w którymby nie wywleczono na światło dzienne jednego lub kilku objawów najstraszliwszej deprawacji moralnej. Zapewne, że objawów tych nie brak w żadnym wogóle wielkiem mieście, twierdzić jednak można, że nigdzie niema ich tak wiele i tak wstrętnych jak w stolicy „państwa dobrych obyczajów i bojaźni Bożej”. Pod względem najohydniejszego zepsucia i wyuzdania, zaniku moralności prywatnej, a po części i publicznej, Berlin bezwarunkowo pobit już dzisiaj osławioną „Sodomą nad Sekwaną”. Zdać się, że tłumione długi żelazną karnością pruska brutalnie i zwierzęce instytki społeczeństwa szukają teraz ujęcia ze zdwojoną siłą. Nie ulega też kwestji, że silna bardzo domieszka krwi żydowskiej w ludności berlińskiej nie miała przyczynia się do szerzenia i potęgowania zepsucia. Krew ta, jak wszędzie zresztą, tak i tutaj odgrywa rolę czynnika rozkładowego.

Koszta koronacji Edwarda VII. Londyński Times obliczył, ile będzie kosztowała koronacja króla angielskiego; ogólna suma podana w wysokości 4.000.000 funtów sterlingów, t. j. około 90.000.000 koron. Złote borty, królewskie kordy, obramowania gronostajowe, jedwabne policochy, korony baronetów i powozy kosztować będą 250 tysięcy funtów sterlingów, przyjęcia księży, posól i deputacji 850 tysięcy ft. st., wreszcie bankiety w Londynie i w całej Anglii 700 tysięcy ft. sterl.

Alfabetyzm w Chorwacji. Członek akademii zagrzebskiej, p. Milovan Zoricic miał tymi dniami wykład o stanie oświaty w Chorwacji, z którego wynika, że od roku 1869 do 1900 przyrost ludności podniósł się o jedną trzecią ogółu mieszkańców, a ilość osób umiejących czytać i pisać wzrosła z 259.000 na 888.000. Według ostatnich obliczeń jest w Chorwacji 53-3 pr. mężczyzn i 36-1 kobiet piśmiennych; w rachubę brano ludzi starsi. Ogółem jest w tym kraju alfabetów 47 pr. mężczyzn i 67-7 pr. kobiet; po miastach jest tylko 18 pr. mężczyzn i 28-8 kobiet niepiśmiennych.

Miliard minut. Minuta zdaje nam się czemś tak nieznaczającym, tak krótkim w życiu człowieka, że głybiśmy chcieli oznaczyć w minutach większe okresy czasu, to musieliśmy się posilokować największymi liczbami matematycznymi. Interesującym przeto będzie zwrócić uwagę na stosunkowo nalożoną rzecz, że od narodzenia Chrystusa, a więc od początku ery chrześcijańskiej, upłynęło dopiero w tym roku miliard minut. Jeżeli bowiem zwyczajny rok obejmuje 525.000 minut, to suma minut w dwudziestu stuleciach wynosić będzie zaledwie 998.640.000. Z tego zaś obliczenia wynikałoby, że dopiero w tym roku kończy się miliard, a mianowicie 3 sierpnia o g. 10 minut 44 przed południem. Jeżeli jednak chcemy ten czas oznaczyć zupełnie dokładnie, musimy od sumy dni odciągnąć 452 dni, które przypadły na lata przestępne, oraz 10 dni, które odpady w r. 1582 przy rewizji kalendarza. Odliczywszy tedy 482 dni, zobaczymy, że miliard minut od narodzenia Chrystusa upłynął 22 kwietnia o godz. 10 minut 40 przed południem. Tak więc już w 1101 r. rozpoczęliśmy drugi miliard minut. Dla porównania wskazywać jeszcze, że nawet miliard sekund nie jest tak matym przeciągiem czasu, bo trzeba na ich upłynięcie 33 lat i tylko mały zapęgiemierunek przeżywa dwa miliardy sekund. W końcu dodać należy, że do upływu miliarda godzin potrzeba więcej niż stu tysięcy lat.

Tatuowany Europejczyk. Na policyi w Odesie zjawił się jegomość lat średnich, z tatuowaną twarzą i rękami i łamanym językiem prosił, ażeby go aresztowano. Nieznajomy oświadczył, że nosi nazwisko Złotnicki, i że usunął się przed laty od pełnienia służby wojskowej, dotąd uważany jest za zbiega. Jako chłopiec 9-letni, sierota, na opiece wuja, został porwany w Odesie przez koczujących akrobatów i sprzedany do cyrku. Z cyrku jakaś cyganka wprowadziła go do pewnej lichej miścinicy, gdzie zachorował. Następnie odwieziono go, jak się później dowiedział, do Hamburga, gdzie dostał się w ręce jednego z właścicieli menażery, który postanowił go nauczyć turystry zwierząt i żonglerstwa. Mężczyzna go i torturowano Wtedy Złotnicki uciekł i zaczął włóczyć się po mieście. Bez grosza w kieszeni, nie znając języka ani kraju, do którego się dostał, chłopiec nie miał przez dni kilka i podjęty na ulicy, znalazł się w szpitalu, dokąd dostawiono go bez czucia. W szpitalu zajął się nim dr. Hoffman, który przedsięwziął własnie podróż do Indji. Chłopiec przywiązał się doń bardzo i Hoffman postanowił go wziąć z sobą. W drodze do Bombaju napadli ich zbrojcy i dobroczyńca Złotnickiego został zamordowany, młody zaś turysta znalazł się w ręku Indyan. Jak się zniło, że ci ostatni zlitowali się nad jego życiem, sam sobie wyłowić nie może. Co prawda zapomniał wiele szczegółów, i nie mało też trosk i strapien wypadło mu znieść od owego czasu.

Pewnego razu, nocując pod otwartym niebem, został złapany przez niejakiego Stefensona, Anglika, który się ulitował nad nim i przyjął go do służby. U Stefensona nie był długo, wrócić bowiem wybuchło powstanie, dom jego pana został zburzony, a sam Stefenson uciekł. Młody Złotnicki znów znalazł się na wolności i wpadł w ręce Europejczyków, którzy obeszli się z nim daleko gorzej, niż Indyanie. Tatuowany go oni w celu pokazowania za opłatą w panopticon. Aloli Złotnickiemu, który miał naówczas lat 12, udało się uciec i znaleźć przytułek u pewnej rodziny indyjskiej, spokrewnionej ze Stefensinem. Wkrótce potem los mu się uśmiechnął, przyjęty bowiem został przez właściciela plantacji, M. Stirelsona, który poblił tatuowanego chłopca i zaopiekował się nim serdecznie. Złotnicki, stawszy się w 25 roku życia rządcą dóbr Stirelsona, żąda, ożenił się z jego córką i w roku 1899, po śmierci teścia, objął majątek jego na własność. Pragnąc odwieść wuja i miasto rodzinne, oraz objąć służbę wojskową, Złotnicki, po 32 latach nieobecności, przybył do Odesy. Nie zastał już ani wujca, ani ciotki, lecz jedynie

ich syna, obarczonego liczną rodziną. Złotnicki kupił mu dom przy ulicy Moskiewskiej, i dał mu kilka tysięcy rubli. W policyi wzięto odeń zobowiązanie na piśmie, że z miasta nie wyjedzie, jego zaś samego oddano do rozporządzenia naczelnika wojskowego. Tatuowany Europejczyk nie kwalifikuje się już do szeregów, sprawę przeto jego skierowano do sądu pokoju.

Walkę z hakatą podjęło nasze społeczeństwo poważnie, rozsądnie, a prowadzi ją — jak nas zeszłą dochodzą wiadomości — z całą stanowczością, i, co najbardziej pocieszające — wytrwale. Codziennie styszymy, że przemysłowcy i kupcy polscy, oraz osoby prywatne zrywają stosunki z Prusakami, a nawiązują z firmami czeskimi, francuskimi, angielskimi itd. Także wytwory naszych własnych przedsiębiorców i fabrykantów cieszą się teraz wielkim pokupem. Zarzucamy teraz np. kalodot Sarga, a kupujemy znakomity także wyrób u naszego Ihałowicza, zaopatrujemy się w węgiel polski, ołówki i pióra warszawskie itd.

Firmy kupieckie zamawiały dotąd reklamy i afisze ilustrowane przeważnie u obcych. Dobry początek zrobiła fabryka tutejsza „Tien”, która oddała wykonanie afisza reklamowego lwowskiemu zakładowi litograficznemu Pillera i spółki. Wkrótce afisz ten będzie oglądała nasza publiczność. Widzieliśmy pierwsze odbitki i możemy śmiało powiedzieć, że zakład Pillera może bez wahania rywalizować z pierwszorzędnymi firmami zagranicznymi. Wspomniany afisz, do którego wzór podał malarz Wein, wykonany jest 12 kolorami, przedstawia polską niewiastę w bieli, z białym orłem na piersiach i w zgrabnej konfederacie na głowie. Niewiasta trzyma w rękach, do góry wniesionych tablicę z odpowiednim napisem, dokoła zaś gromadzi się rozciekawiona rzesza, wśród której widać Sokolów i wieśniaków w strojach narodowych, u dołu dwaj robotnicy, jeden w krakusce, drugi w czapce baranej. Obraz to pełen życia i barw jaskrawych, osnuty na motywach swojskich; sprawia on miłe wrażenie i krępuje uwagę widza; odpowiada więc w całej pełni swemu zadaniu. By zachęcić naszych przemysłowców i kupców do popierania rodzinnego przedsiębiorstwa nadmieniamy, że zakład litograficzny Pillera i spółka jest najstarszym w całym kraju i największym ze wszystkich w Galicji istniejących. Zakład ma elektryczne oświetlenie, jest zaopatrzony w maszyny najnowszych systemów i zatrudnia bardzo uzdolnionych pracowników. Popierajmyż zatem i tę firmę krajową, która pozyskała sobie rozgłos i nawet za granicą i ma zamówienia stale z Rosji, Rumunii itd.

Wieczorek muzyczny. Dnia 24 bm. odbędzie się w Sali Towarzystwa pedagogicznego (ul. Zielenkiewicza 17) koncert, urządzony staraniem uczniów szkoły muz. p. Zdzisława Setmajerowej, z taskawym współudziałem pp. W. Czyszewiczówny, W. Gąsiorowskiej, Z. Kubalówny, Z. Piotrowskiej, M. Sokolowskiej, pp. Z. Jareckiego, W. Kwiatkiewicza, R. Sulikowskiego, L. Szczepańskiego, oraz chóru akademickiego. — Koncert poprzedzi komedyjka Z. Przybylskiego: „Bzy kwitną”, odegrana przez kółko dramatyczne Kasyra miejskiego. Czysty dochód przeznaczają się w połowie na rzecz relegowanych studentów toruńskich oraz na akad. Koło Towarzystwa Szkoły ludowej. Bilety po cenie: 6 kor., 3 kor., 2 kor., 1 kor. 20 hl., 60 hl. i 30 hl. nabywać można w księgarni Gubrynowicza i Schmidta oraz w składzie nut Zadurowicza a w dniu koncertu przy kasie.

Przemysł krajowy na jubileuszowej wystawie towarzystwa politechnicznego. Na zaproszenie prezydium Izby handlowej zgrupowało się w piątek w lokalu Izby poważne grono samodzielnich rekonducentów i przemysłowców, celem omówienia sprawy udziału w jubileuszowej wystawie lwowskiego towarzystwa politechnicznego. Profesor Dzieślewski wskazał doniosłość i cel projektowanej wystawy. Ma ona objąć trzy działy główne: 1) prace członków towarzystwa, 2)

wynalazki polskie z ostatniego ćwierć wieku, 3) dział wyrobów z krajowego przemysłu artystycznego. W tym ostatnim dziale przemysł i rekonducent krajowe, o ile tylko wytworem swoim nadaje piętno artystycznego wykonania, znajdują sposobność naleyżetego zaprezentowania się. Wystawa ma być nietylko popisem, ale i pewnego rodzaju drogowskazem dla kupującej publiczności, z której smakiem i wymaganiem liczyć się należy. Mowca w dalszym ciągu podał parę praktycznych wskazówek dla tych, którzy chcieliby wystawę obsłać i wyraził nadzieję, że przemysł krajowy w pełnej mierze odpowie temu wezwaniu.

Nad szczegółami przez prof. Dzieślewskiego poruszonymi, wywiązała się dłuższa, ożywna rozprawa. Zabierali głos kolejno pp. Wczelak, Falałowicz, Hornung, Eisenbart, Gubrynowicz, Tenerowicz i inni, nakoniec przyjąwszy z zadowolnieniem do wiadomości, że komisja przemysłowa miejsca uchwała wyznaczyć pewną kwotę na bezprocentowe pożyczki dla wystawców niezamożnych, uprasza Prezydium Izby handlowej, aby ze swej strony spowodowało Izbę rekonducentów do zaproszenia wszystkich korporacji interesowanych na wspólne zebranie, celem naleyżetego poinformowania ich o projektowanej wystawie i jak najgotowej zachęty do licznego obsłania tej wystawy.

Sztuki piękne.

Z teatru. Wczorajsze składowe przedstawienie rozpoczęła komedyjka Fredry (ojca) „Nikt mnie nie zna”, odegrana z prawdziwym pietyzmem przez p. Arkawin i pp. Feldmana, Stanisławskiego, Romana, Kwiatkiewicza.

Po tej pogodnej, zdrowej, naszej krotoczwili, przeniesieni zostali odrazu widzowie w świat zupełnie inny. Między te mroczka francuskie, w których ciągle jeszcze rozpatrywana jest „gadka” o niewiernej żonie. Katechizm nasz „zagadkę” tę dawno rozwiązał, a „zagadką” ponownie stała się ona dopiero dla „wapiących”. Po tylu dramatach, które, zdawałoby się, tezę tę musiały „poniżej drta” wyczerpać, podjął ją znowu Paweł Hervieu i napisał dwaktową rzecz pt. „Zagadka”. W Paryżu sztuka ta wystawiona niedawno w „Comedie Française” miała wielkie powodzenie; u nas, wystawiona wczoraj, mniej, bo społeczeństwo nasze mniej ma wypadków takich „zagadek” u siebie i ma co do nich sąd wyrobiony.

Dwaj bracia Rajmund i Gerard de Gourgran, pierwszy ożeniony z Gizelą, drugi z Leonora, żyją chicho i szczęśliwi w małym zamczku myśliwskim, w leśnej ustroni, oddani własnemu szczęściu i własnym dzieciom. Aż raz przyjeżdża na zamek w gościnę pan de Vivarce i jedna z żon, której nie wystarczało dotychczas spokojne szczęście, zostaje jego kochaną. Romans ten dojrzał stary bywalce margrabia de Neste; przestrzega pana Vivarce przed niebezpieczeństwem; ten wypiera się, lecz gdy margrabia oznajmia mu, iż podparzył pewnej nocy księżycowej schadzka, nie dojrzał tylko z którą z żon, Vivarce przyznaje, ale namiętność, która go opanowała, jest silniejsza niżeli honor i obowiązek. Katastrofa więc grozi.

Pewnego wieczora obaj bracia wybierają się na wyprawę przed świtem na kłusowników w ich lasach. Wieczorem, margrabia, jakby przeczując katastrofę, wszczynają rozmowę na temat niewierności żon. Obaj bracia wygłaszają zasadę krwawego odwetu na kochanku i na niewiernej żonie. Gizela gorąco zaprzecza prawa krwawej zemsty na winnych. Leonora milczy zamysłona.

O świcie bracia Gourgran wyruszają na swoją wycieczkę. Na kurytarzu, obok pokoi swych żon, spostrzegają postać, wybiegającą śladami i przed nimi uciekającą, chwytają ją. To Vivarce. Tłumaczy się napadem migreny, nieprzytomnością, która go mimowoli w te strony zawiadła. Bracia mu nie wierzą. Już widzą, że żona je-

PO LATACH

Z NIEMIECKIEGO
F. ERHARDA.

(Ciąg dalszy)
— Czy mój syn tu? — spytała bez tchu, gdy otworono.
— Nie, nie było go dzisiaj jeszcze, a i pana majora nie ma w domu. Czy trzeba mu co powiedzieć?

Nie odpowiedziała nic i zbiegła na dół i odesławszy służącego z kołmi do domu, wyszła przędko na ulicę, lecz nie wiedziała dokąd iść. Aby się namyślić dokąd, stanęła przed wystawą sklepową, którą właśnie oświetlono. Czy to już tak późno? Godzina objadowa minęła? Teraz przecież wiosna i dnie dłuższe. A jeśli noc zapadnie, a ona swego dziecka nie znajdzie? Bezradnie patrzyła przed siebie, w tem nagle myśl przyszła jej do głowy.

Przed kilku tygodniami opowiadał jej Kronheim w obecności Januszka o ślicznym miejscu w zwierzyńskim ogrodzie, ulubionem przez niego w dzieciństwie.

Po kilku dniach przyjeżdżała z małym tamtędy, a Januszek nietylko poznał po opisie zachwalone ustronie, ale po usilnych prośbach wysiadł i wdawszy się w rozmowę z siedzącym na ławce uczniem, dowiedział się, że w sadzawce woda okropnie głęboka, w której można się nawet utopić.

Irena zamknęła oczy na to wspomnienie, ale zdecydowała się pójść w tę stronę. Zapytała więc jakiegos przechodnia o drogę do Zwierzynca.

— Prosto, wielmożna pani. Minąc królewską ulicę i tam w dole! Proszę za mną, także tam idę.

Jakże nieskończoną była ta ulica. Przewodnik opuścił ją, skręcając w inną stronę, a ona ujrzała nareszcie opisaną sadzawkę! Teraz już nie mogła zablądzić.

W ostatnich promieniach dnia przed zapadającym zmrokiem, instynktownie skreśliła w bocznej ścieżkę, wiodącą do stawu. Jakis chłopczyk wyszedł naprzeciw niej, potem jeszcze jeden. Nieprzytomna prawie przyspieszyła kroku.

— Fredziu, Edgarze, gdzie jesteście? — zawołał jakiś ostry głos.

A tam, nad stawem, nad samą głębią, za ledwie widomy w zmroku, ciemny, mały punkt! Podeszła bliżej. Małe chłopię siedzi skurczone na zrebek starego wioślę; oczy utkwione z przestrachem w czarną powierzchnię. Czy oczekuje no-

cy, lub też rozmyśla może, że wykonanie jest przecież cięższem, niż się spodziewał?

Lekkie kroki, miękki materiał po ziemi spływającej sukni, nie sprawiają żadnego szmeru. Niema stanęła przy nim, ukłękła; ramionami opasała swój najdroższy skarb, namiętnie przyciskając go do siebie, jakby teraz jeszcze chciała stoczyć o niego walkę z wrogim żywiołem.

— Mama, mama!

Jakże gorąco się do niej przycisnął. Nie próbował nawet oddalić się, uciec od niej. Strach jej był zbyt cieżym.

— Żyjesz! Mam ciebie dziecko! dziecko!

Serce jej było jak młotem. Potem mówiła przędko. Ani sekundę dłużej niech nie myśli, że się gniewała na niego, że spuściła go rano. Mój kochany, mój najdroższy! zachorowałam rano, nie mogłam...

Jacyś spóźnieni przechodnie patrzyli zdziwieni na grupę. Nie zważała na to. Ale teraz po osiągnięciu celu, nadnaturalnie, wysilone naprężenie nerwów zemściło się; nie mogła już mówić. Osłabienie wróciło.

— Mamo, chodźmy do ławki!

Poszła, obejmując jego szyję, opierając się na delikatnym, szczupłym dziecku. Było to prawie pusto. Białe, marmurowe statuy tu i ówdzie na ciemnym tle drzew wyglądały jak nagrobki. Od strony wjazdu niebo świeciło czerwono.

— Popatrz jak ślicznie! — szepnęła Januszek przytulony do matki — Jak to przecież dobre, że jeszcze nie umarłem.

A gdy jej porcelanowe ząbki zadzwoniły niemal dosłyszalnie i drzące ręce objęły znowu główkę dziecka, dodał:

— Uspokój się mamusiu. Nigdy już tego nie zrobię.

— Nigdy! — dwa, trzy razy powtórzyła to słowo, jak we śnie, potem ocknąwszy się, zebrała resztki sił i wyprostowała się z mocą. Niech umysł jej dziecka nie zatrzymuje się długo w ciemnej otchłani; ona musi, musi nagiąć się do zwyczajnego, codziennego tonu. — O teraz będziesz już roztropnym, prawdziwym mężczyzną, mój Januszek i pomożesz mi poszukać dorożki, bo iść dalej nie mogę.

Pomalu przeszli boczną aleją i znaleźli wkrótce pożądaną dorożkę. Wtedy jednak, gdy już siedziała razem z nim, uratowanym i trzymała jego rączkę w swojej dłoni, wtedy na wspomnienie przebytych męczarni, wybuchła niepowstrzymanym, strasznym płaczem.

Mój drogi Przyjacielu!

Musiano już Pana, gdy byłeś u nas z zapytaniem co do Januszka uspokoić. Bardzo żałuję, że po przebytych wrażeniach, nie mogłam nawet Pana przyjąć i rozmówić się. Ale w tem

śmiertelnym osłabieniu, nie byłam w stanie widzieć nikogo, nikogo, nawet Pana. Januszek wyszedł o niezwykłej porze, a moje rozdrażnione nerwy, przewidując najstraszniejsze okropności, niewoliły mnie do szukania go w Pańskim mieszkaniu. Obecnie siedzi moja droga, odzyskana zguba, przy stoliku obok mego łóżka, w którym staram się odzyskać straconą równowagę i skreślić niepewną ręką ten list. Jak elastyczną jest przecież dusza dziecka! Wybrała zadanie szkolne i spogląda od czasu do czasu na mnie rozjaśnionym wzrokiem, uszczęśliwiony, że mu pozwoliłam na tę noc sprządnąć się do przyłego pokoju, ażeby był przy mnie całkiem blisko. Jakiż to dziś piękny wieczór! Tak piękny i cichy! Dlaczego nie może być tak zawsze? Dlaczego tak nagle zmienia się, musi się zmienić wszystko?

Teraz dopiero zbliżyłam się do właściwego celu tego listu. Nie umiem sobie wytłumaczyć o nie wiem, co Pan o tem pomyśli. Przypiszę Pan to może brakowi logiki, niestałości natury kobiecej lub własnej wymowie i spóźnionym jej wpływie na mój umysł. Jednem słowem zmieniam zdanie i proszę Pana o umieszczenie mego synka w kadeckiej szkole, a do tego jak najprędej.

(C. d. n.)

PŁASZCZE GUMOWE, HAWELOKI, NARZUTKI DAMSKIE i MĘSKIE poleca MIKOŁAJ LUDWIG LWÓW. HOTEL GEORGE' A.

dnego z nich, zdradziła swego męża. Na krzyk...

Naraz ogłosił strzał, którym Vivarce, aby uratować sytuację...

W budowie swej sztuki powrócił autor do zasad klasycznej Grecji...

Osoby dramatu przedstawia nam autor tylko w tej jednej krytycznej chwili...

Wystawienie „Zagadki” było bardzo ładne; sala w starym zamku...

W końcu znużonemu i rozdrażnionemu stęchaniem „Zagadki” widzowie przedstawiono epilog dramatyczny...

Widz ma się tylko poddawać wrażeniu, a krytykować mu nie wolno. Im zaś wolno głosić, że to co się nazywa występkiem...

To wszystko jest w „Gościach”. W jakimś pałacu złego sumienia jakiś syn oświeczonego...

W jakimś pałacu złego sumienia jakiś syn oświeczonego, Adam, męczy się i targa...

W jakimś pałacu złego sumienia jakiś syn oświeczonego, Adam, męczy się i targa...

sumienie, szaleje w nim; mówi mu ciągle, jak będzie go dręczyć i męczyć...

A potem opowiada mu o wyższości śmierci nad życiem, popycha go ku śmierci...

Za to też fantazyjnego chorego mózgu służą wyszukane efekty sceniczne...

„Goście” wystawieni byli nadzwyczaj starannie, a sceny między Adamem i „gościem”...

„Car jedzie.” Krakowska cenzura zakazała wystawienia sztuki Maskoffa „Car jedzie.”...

Tak samo lwowska cenzura teatralna zabroniła wystawienia sztuki jednoaktowej...

Rzecz dzieje się w X wieku po Chrystusie, w grodzie markgrafa niemieckiego Hadona...

W akcie drugim słyszymy rozmowę Dębca z niewolnicami słowiańskimi...

Oto treść wydanych dotąd Głosów: 1. O niebie i chlebie. — 2. O wyborach. — 3. Sprawy katolickie...

Oto treść wydanych dotąd Głosów: 1. O niebie i chlebie. — 2. O wyborach. — 3. Sprawy katolickie...

wianami uderzy na gród Haona. Ale gród to silny, broniami i ostrokołami rowny...

„Gdzie Niemiec nogę stawia, Tam ziemia sto la krwawi, Skąd Niemiec się napije, Tam źródło sto la gnije...”

Niemiec na ptaka w lesie się gniewa, że po niemiecku nie śpiewa; układby słońce, gdyby mógł, uderzyłby na Boga...

„Gdzie Niemiec nogę stawia, Tam ziemia sto la krwawi, Skąd Niemiec się napije, Tam źródło sto la gnije...”

Dramat ten, napisany przeducudnym wierszem, odczytany przez autora, wywarł na publiczności głębokie wrażenie...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

ści i podejmując dyskusję w aktualnych kwestiach. Dlatego należy się gorąco popierać i rozszerzać...

Obecnie na czas wielkopostny wychodzi numer 16 i 17 „Głosów”, poświęcony nauce o powieści...

W szeregu tych tanich a pożytecznych publikacji pojawiła się książeczka O. Cozla Feliksa, T. J. „Czytaj i rozważaj”...

Jako przygotowanie do Komunii św. bardzo praktyczne i z wielką znajomością przedmiotu opracowane...

Zwracamy też uwagę na nowe wydanie cennej pracy polskiego ascety ks. Solskiego T.J. pod tytułem „Rozmyślenia na wszystkie dni całego roku”...

Dwutomowe dzieło to, gustownie oprawne o 1200 prawie stronach kosztuje tylko 5 koron, staje się zatem tanią swą dostępną szerszym warstwom.

W niedzielę po południu „Zaczarowane koło” L. Rydla. W niedzielę wieczorem „Simplicyusz” Jana Straussa.

W poniedziałek „Zagadka” P. Hervieux — „Goście” Stan. Przybyszewskiego — rozpocznie „Nikt mnie nie zna”, komedia w 1 akcie Aleks. hr. Fredry ojca.

W środę wznowienie „Tament”, sztuka J. Maskoffa. We czwartek „Złote runo” Stan. Przybyszewskiego.

W niedzielę po południu „Jasienka”, wieczór „Car jedzie” i „Mężczyzna”.

myślu stosunków z Niemcami, sądzę, iż i na tem polu powinniśmy zaprzestać handlu z wrogami naszymi...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

Wobec wzrastającego z dniem każdym wydawniczego ruchu, który nie zawsze podaje czytelnikom zdrowy pokarm duchowy...

NA KARNAWAL! Jedwabie i wełny poleca Magazyn Schayerów.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 et. od wyrazu. Nowe kursa przygotowawcze do egzaminu inteligencyjnego, wstępne i główne (całoroczne i półroczne), jak również kursa przygotowawcze do szkół kadececkich...

PASZTET z gołębich wątróbek po 1 zł. 50 et. fant. — Z trzmiem ż. z. W ślicznych torykach Dwór Łapszyn Brzeski.

HERBAT poleca Fryderyk Schubert i Sp. Lwów, Rynek 1. 45. Handel założony w r. 1789.

Syrop z Podostropanu Wapna pp. GRIMAUULT et Co. Aplekazy Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy...

PASTYLEK GERAUDEL'A Dość jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności. Nieomylnych w leżeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucznego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji pierświ, Astmy, etc.

Ramy do obrazów i zwierciadeł, jakoteż ozdoby do odnawiania i pozłacania przyjmuje Walenty Jakóbiak. We Lwowie ul. Sykstyńska 1. 20, zakład artystyczno-pozłotniczy.

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety...

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901. Przejazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara brodkowo-europejskiego.

Table with columns for train names, departure times, and destinations. Includes lines like 'Przechodzą do Lwowa na dworcu głównym' and 'Odchodzą ze Lwowa z dworca głównego'.

Ważne: Pora nocy oznaczona jest ramkami. Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 30 minut od czasu lwowskiego. W miesiącu wydają bilety jacydy...